
 

 

 

 

 

COMUNE DI PADRU 
Provincia di SASSARI 

07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 fax 0789/45809 

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO CULTURALE 
 
Ufficio BIBLIOTECA 

 

Numero  31   Del  17-09-21  
 

        ORIGINALE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

 

Premesso che  

 

- con Delibera di Giunta n. 64 del 28.07.2021 l’Amministrazione Comunale ha programmato il Servizio 

di Trasporto Scolastico, comprensivo di assistenza su bus, per gli alunni delle scuole dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di Primo grado del Comune di Padru; 

 

- Con propria Determinazione n. 13 del 03.08.2021 è stato determinato di: 

 procedere, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e successive 

modificazioni, all’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru per gli anni 

scolastici 2021/22 e 2022/23”; 

 

 Approvare gli schemi di avviso con cui si indice la gara, la lettera di invito, disciplinare di gara e 

relativi allegati per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al fine di selezionare la migliore offerta aggiudicataria 

dell’appalto dei lavori in oggetto, nonché la relativa ulteriore modulistica allegata alla presente 

determinazione, da utilizzare da parte degli operatori economici concorrenti per ottenere 

l’ammissione alla procedura di gara, anch’essa predisposta dall’ufficio competente (modelli di 

istanza di partecipazione alla gara e annesse dichiarazioni sostitutive e non sostitutive da 

presentare dagli operatori economici concorrenti e dichiarazione di offerta tecnica ed economica); 

 

1. Di dare atto che, la spesa presunta, relativamente al corrispettivo per il servizio in oggetto, verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione del servizio medesimo come segue: 

  per l’annualità 2021 € 46.600,57 (compresa Iva) dal Cap 782, cod: 04.6-1.03.02.15 del 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

  per l’annualità 2022 € 93.201,15 (compresa Iva) dal capitolo Cap 782, cod: 04.6-

1.03.02.15 del Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2022; 

           per l’annualità 2023 € 46.600,57 (compresa Iva) dal Cap 782, cod: 04.6-1.03.02.15 

del Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2023; 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento del contratto pubblico di 

servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021/22  2022/23 con il 
criterio dellofferta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo. Aggiudicazione definitiva alla Ditta 
Autoservizi Eurosar.CIG: 8854071288 



 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO CULTURALE n.31 del 17-09-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.2 
 

 

Vista  

- La pubblicazione del bando di che trattasi sulla GURI del 04/08/2021 n. 89, sul sito del ministero 

in data 03.08.2021; 

- La procedura RDO n. rfq_rfq_377133, inerente Procedura aperta telematica per l’affidamento del 

contratto pubblico di servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021/22 – 2022/23 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

pubblicata sul portale telematico SardegnaCat in data 03/08/2021; 

- La Determinazione n. 18 del 31.08.2021 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice di gara per l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru per gli anni 

scolastici 2021/22 e 2022/23”. 

 

Atteso che la Commissione giudicatrice si è riunita nelle sedute dei giorni: 

-01/09/2021 (in seduta pubblica); 

-01/09/2021 (in seduta riservata); 

-06/09/2021 (in seduta pubblica); 

 

Visto in particolare il verbale di gara del 06/09/2021, n. 5, relativo all’apertura delle buste economiche – 

offerta economica in seduta pubblica, nel quale si dà atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo risulta essere quella dell’operatore economico 

AUTOSERVIZI EUROSAR con sede in OLBIA (SS), Via Asti n. 20/A  - 07026 Olbia, P.iva  

01693050906 che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 90,00, rispetto al secondo classificato 

ditta Deplanu Giuseppino, Via Gramsci 84 - Nuoro P. I.V.A.00163100910 (punti 25 ), offrendo un 

ribasso sull’importo a base d’asta pari al 1,00 %, determinando un importo di aggiudicazione pari ad 

Euro 167.762,08 e Euro 16.776,20 di IVA di legge(10%). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a Euro 184.538,28. 

Visto il verbale di gara del 06/09/2021, n. 5, con valenza di proposta di aggiudicazione, relativo 

all’affidamento del servizio di “Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru per gli anni scolastici 

2021/22 e 2022/23, con la quale la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione provvisoria a 

favore del seguente operatore economico : AUTOSERVIZI EUROSAR con sede in OLBIA (SS), Via 

Asti n. 20/A  - 07026 Olbia, P.iva  01693050906; 

  

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 

procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 

50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 

operazioni di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

Dato Atto che, si è provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti 

prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara; 

 

Considerato - che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria;, - che per la stipula del contratto si è applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9, del D.lgs. n. 50/2016 

 

VISTI allo scopo 

 il D. Lgs. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO CULTURALE n.31 del 17-09-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.3 
 

 

 il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 

 

 la Legge Regionale n. 5/2007; 

 

 il Decreto Sindacale n. 07 del 03.06.2021, con il quale la Dott.ssa Maria Concetta Geranio è stata 

nominata Responsabile dell'Area Socio-Culturale; 

 

 la Determina della Responsabile dell’Area Socio - Culturale n. 5 del 06.07.2021 con la quale il 

Dott. Salvatore Gusinu, Istruttore Direttivo Bibliotecario, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento; 

 

 La Determinazione n. 13 del 03.08.2021” Procedura aperta telematica per l’affidamento del 

contratto pubblico di servizio trasporto scolastico per gli anni 2021/22-2022/2023 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo”;  

 La Determinazione n. 18 del 31.08.2021 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice di gara per l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru per gli anni 

scolastici 2021/22 e 2022/23”. 

 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del   02.04.2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 21.07.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara del 

06/09/2021, n. 5,  per l’affidamento del servizio di “Servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru 

per gli anni scolastici 2021/22 e 2022/23”  a favore della ditta AUTOSERVIZI EUROSAR con 

sede in OLBIA (SS), Via Asti n. 20/A  - 07026 Olbia, P.iva  01693050906  per l’importo 

complessivo di Euro 167.762,08 (centosessantasettemilasettecentosessantadue/08) oltre IVA di 

legge(10%);  

 

3. Di approvare i verbali delle sedute del: 

- 20/08/2021 (RUP); 

- 25/08/2021 (RUP); 

-01/09/2021 (in seduta pubblica); 

-01/09/2021 (in seduta riservata); 



 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO CULTURALE n.31 del 17-09-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.4 
 

-06/09/2021 (in seduta pubblica); 

 

4. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è il 

Dott. Salvatore Gusinu (Determinazione Area Socio Culturale n.5 del 06.07.2021);  

 

5. Di dare atto che il verbale della Commissione Giudicatrice del 06/09/2021, n. 5, è parte 

integrante del presente provvedimento;  

 

6. Di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante 

procedura aperta con le modalità previste dal comma 1 del medesimo articolo ed ai sensi dell’art. 

95 comma 3 del citato D.Lgs. 50/2016 il servizio di “Servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Padru 

per gli anni scolastici 2021/22 e 2022/23”  a favore della ditta AUTOSERVIZI EUROSAR con 

sede in OLBIA (SS), Via Asti n. 20/A  - 07026 Olbia, P.iva  01693050906 , alle condizioni 

riportate nel capitolato descrittivo e funzionale sottoscritto in sede di gara e, quindi, per l’importo 

di 167.762,08 (centosessantasettemilasettecentosessantadue/08) oltre IVA di legge(10%); 

 

7. Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma complessiva di € 

2.043.663,40 (IVA di legge inclusa) a favore della ditta AUTOSERVIZI EUROSAR con sede in 

OLBIA (SS), Via Asti n. 20/A  - 07026 Olbia, P.iva  01693050906, imputandola come segue: 

 per l’annualità 2021 € 30.756,39 (compresa Iva) dal Cap 782, cod: 04.6-1.03.02.15 del 

bilancio di previsione 2021-2023 del corrente esercizio finanziario; 

 per l’annualità 2022 € 92.269,14 (compresa Iva) dal capitolo Cap 782, cod: 04.6-

1.03.02.15 del Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Esercizio Finanziario 2022; 

 per l’annualità 2023 € 61.512,78 (compresa Iva) dal Cap 782, cod: 04.6-1.03.02.15 del 

Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Esercizio Finanziario 2023; 

 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo  

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

 

9. Di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte i soggetti concorrenti; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

11. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

12. Che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune www.comune.padru.ss.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il  

competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi  

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. 

 

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente oltre che 

all’albo pretorio on line. 



 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO CULTURALE n.31 del 17-09-2021 COMUNE DI PADRU - Pag.5 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gusinu Salvatore Dott.ssa Geranio Maria Concetta 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per quanto 
concerne la Regolarità Tecnica. 
 

 

Padru, lì 17-09-2021 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Maria Concetta Geranio 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica della presente determinazione, che pertanto, in data 
odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-09-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Conedda Pietro 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata, in copia conforme all'originale, all'Albo Pretorio del Comune dal 17-09-21     
al 02-10-21 
 
Padru, 17-09-21         Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa Ferraro Katia 


